**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica sexagesime.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

rabolis. ¶ Tertio sic. christus ad
 ostendendum quod ipse esset verus
 deus obseruauit modum in mira-
 culis faciendis ut non possit ne-
 gari ipsius esse deum sine peccato
 infidelitatis sicut illud Job. xv.
 Si opera non fecisset que nemo
 alius fecit peccatum non haberet. ergo
 in predicatione debuit serua-
 re illum modum ut maximus ostende-
 retur sapiens. sed iste modus non
 est parabolicus. ergo etc. ¶ In opo-
 positum est euangelium presens. ¶ Re-
 spondeo dicendum sub ista conclu-
 sione. quod christus conuenienter in predi-
 catione et doctrina parabolis et
 similitudinibus rerum corporalium
 usus est. Veritas istius conclusio-
 nis colligitur ex multis. Primo.
 quia predicationi bonus debet
 formare sermonem suum iuxta ca-
 pacitatem audientium ut dicit gre-
 gorius. sed naturaliter est homi-
 ni ut per sensibilia ad intelligi-
 bilia veniat. quia omnis nostra cogni-
 tio a sensu initium habet. (ut patet
 1. par. q. 1. ar. 8.) Unde ut diony-
 sius dicitur. vii. c. celestis hierar-
 chie. Impossibile est nobis aliter
 elucescere diuinum radium. nisi va-
 rietate sacrorum velaminum circu-
 uelatum. ergo conuenienter christus il-
 lis in sua doctrina et predicatione
 usus est. Secundo colligitur ex eo
 quod per hominum parabolas absconduntur
 sacramenta ab infidelibus ne
 blasphement. Unde matthei. vii.
 dicitur. Nolite sanctum dare can-
 nibus. Christus autem videns quod multi
 blasphemabant. Unde in beelzeb-

buth. dicebant enim eicere demo-
 nia. conuenienter ergo quando
 usus est parabolis in predicatione
 sua. Tum tertio. quia per huius-
 iusmodi parabolas homines ru-
 des melius docentur et melius re-
 tinent quod audiunt. Cum ergo pre-
 dicatione christi deberet proponi omni-
 bus. sicut illud romani. i. Sapientibus
 et insipientibus debitor sum.
 conueniebat ut christus parabolis in
 sua predicatione uteretur. ut saltim
 vel sic rudes doctrinam caperent
 qui ad intelligibilia capienda non
 sunt idonei. Unde notandum quod
 triplex distinguitur capacitas au-
 ditorum. Quidam enim non nisi in
 parabolis instruuntur. qui adhuc
 habent rationem totam ad sensum
 reflexam. et illi dicuntur animales
 sensu. Quidam habent rationem ad
 fidei principia aliquantulum in se-
 stantem. et illi capiunt veritates
 interpretationis parabolarum.
 Quidam autem habent rationem
 ad intellectum diuinorum eleua-
 tam. stantem in lumine et illi sunt
 perfecti in veritatis contemplatione
 et magistri in diuinis. Pri-
 mus gradus est ideotarum tur-
 barum. Secundus discipulorum
 imbuendorum proficientium. Ter-
 tius perfectorum. De primis dicitur.
 i. Cor. ii. Tanquam paruulis
 in christo lac vobis potum dedi non
 escam. Non enim poteratis intel-
 ligere. De secundis ad Hebr.
 xi. In disciplina perseuerate tanquam
 filii vobis offert se deus. De
 tertijs Matth. x. Sufficit disci-

mini. quia sicut semen in terraz bonā proiectū resurgit multipliatum. sic verbū diuinū in corde deuote receptū facit multitudinem bonoz operū. Tum etiā. qz tria sunt que iuxta cōstātīnū arguunt bonitatē seminis. Si in calore est rubeū in quāritate sūm genus suū est magnū. et si in pondere est in genere suo graue. sic in verbo diuino. Hoc em̄ est magnū. qz de magnis loq̄tur rebz. p̄uerb. viij. De rebus magnis locutura sum. Secūdo in colore est exterius caritatis igne rubeū. et interi⁹ puritate simile mirabiliter cādidū. Lan̄. v. Dilect⁹ me⁹ candidus et rubicūdus. Tertio est pōdere intelligēdi grauissimū et oēm excedēs intellectū. ad Rom̄. xj. D̄ altitudo diuitiaz sapientie et sciētie dei q̄ incomprehensibilia sunt iudicia iei⁹ et inuestigabiles vie eius. Ad secundā r̄ndetur. q̄ verū est q̄ hi qui figurate intelligūtur per volucres celi comedunt illud. isti sunt demones qui per volucres celi intelligūtur. Tum qz ipsi p peccatū superbie alta sunt petētes. Unde de diabolo scribitur Jobis. xlj. Ipse est rex sup oēs filios supbie. Tum. vt dicit glosa. q̄ celestis. id est spiritualis sunt nature. Tuz qz per aera volitant. Ne enim volucres dicuntur comedere. id est impedire semen dei. qz importunitate temptationū suarū faciūt sepe perire fructū diuini verbi. Ad ter

tiam similiter respōdet q̄ verū est q̄ diuitie eo q̄ cogitationuz suarū punctione mentē lacerāt per spinas significant. suffocāt id est impediūt fructū pdicationis. suffocāt. em̄ vt dicit grego. in omelia. qz importunis cogitationibus suis guttur mentis stangulant. et bonū desiderū intrare ad cor nō finunt. quasi aditum. status vitalis necant.

Dominica in quinquagesima est euāgelium. In sup̄ sit Jesus duodecim discipulos etc.

Luce. xviij. In quo predicat discipulis suis passionem suam. Circa quod possunt disputari sequentes questiones. ¶ Prima. vtrū necessariū fuit xpm pati p hūani generis liberatiōe. ¶ Secunda. vtrū pueniēter elegit pati in hierusalē. ¶ Tertia. vtrum conueniens fuit vt etiam pateretur a gentibus.

D prima sic procedit. (3. par. q. 46. ar. 1.) Et videtur q̄ nō fuit necessariū pati xpm p hūani generis liberatiōe. ¶ Primo sic. humanū enī genus liberari nō poterat nisi per deū sūm illud Isa. xlv. Deus iustus et sal